SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Centro de Ensino de Línguas Estrangeiras - CELE

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Telefone (53) 3233-6944 - https://cele.furg.br

CENTRO DE ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - CELE

EDITAL 17/2021 – ILA, DE 18 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ON-LINE DE MINISTRANTES DE
ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS E PORTUGUÊS LÍNGUA ESTRANGEIRA /
ADICIONAL PARA ATUAÇÃO NO ENSINO REMOTO DO CENTRO DE
ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS (CELE) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE, CELE 2021.

ATA Nº 02: SORTEIO DOS PONTOS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, na sala de
webconferência da coordenação do CELE, às 14h, realizou-se o sorteio dos pontos
para as provas didáticas. Estiveram presentes os/as seguintes candidatos/as:
Andressa Furtado Martins, Camila Bento de Oliveira, Caroline Lima de Morais,
Cátia Carrasco Pizzolato, Daiane de Alvarenga Garcia Afonso, Fernanda Acosta
Funchal, Gabriela Pardo Bock, Guilherme Fernandes da Rosa, Jéssica Porciuncula
Iung da Silva, Keller Matos Rocha, Louise Oliveira da Silva, Luana Isoppo da Silva,
Marisa Helena Cleff dos Santos, Neida Torma, Pauline Apolinário Czarneski
Rezende, Raquel Ladeira Pereira, Rosa Miguelina Ferrão Rockenbach, Tainá
Menna Ferreira, Thalis Amaral da Silva, Vinícius Soares Barros. Os temas foram
sorteados, na presença dos candidatos/as acima, pela docente Profª Drª Luciana
Pilatti Telles. Acompanharam o sorteio: a Profª. Msc. Eliane Misiak, a Profª. Dra.
Elisabete Andrade Longaray, a Profª. Dra. Maria da Graça Carvalho do Amaral, a
Profª. Dra. Normélia Maria Parise, o Prof. Dr. Wellington Freire Machado e o
secretário do CELE Gilmar Freitas Silva. Foram sorteados os pontos relacionados
no quadro abaixo, por área de atuação.

Área Temas

Espanhol 6. La inmigración en Latinoamérica.

Francês 1. Parler d’activités et d’habitudes quotidiennes. [Public: grands
adolescents et adultes]

Inglês 2. Teaching young adult learners to use the English language to talk and
write about their dreams for thefuture and about their planned intentions.

Português Orientação para os pontos. Considere os seguintes objetivos de ação, para
desenvolvimento de competências no nível A1.1: (1) apresentar-se,
cumprimentar de modo formal e informal; (2) solicitar informações de
endereço e fornecer informações de endereços e orientações de
deslocamento; (3) perguntar preços, comprar alimentos; (4) buscar

atendimento em saúde; (5) acessar serviços na Universidade e na cidade
de Rio Grande; (6) buscar informações sobre postos de trabalho e suas
características (em linhas gerais).

3. Escolha um dos tópicos para o desenvolvimento de uma tarefa com
integração de habilidades. No ciclo de foco na forma, proponha atividades
focadas em consciência de variação linguística referente a níveis
fonológico, morfossintático e lexical.

Os(as) candidatos(as) realizarão a prova didática em sala de webconferência, cujo link foi
encaminhado por e-mail, após a homologação das inscrições.
Abaixo, são informados os horários da prova de cada candidato(a).

 Espanhol

Candidato/a Horário

1. CPF 029.366.830-25 Das 14h20min às 14h50min

2. CPF 482.751.900-53 Das 14h50min às 15h20min

3. CPF 014.630.410-12 Das 15h20min às 15h50min

4. CPF 436.662.598-98 Das 15h50min às 16h20min

5. CPF 012.580.270-62 Das 16h20min às 16h50min

6. CPF 031.960.360-14 Das 16h50min às 17h20min

7. CPF 164.103.937-29 Das 17h20min às 17h50min

 INTERVALO

8. CPF 037.632.370-11 Das 18h05min às 18h35min

9. CPF 011.020.050-02 Das 18h35min às 19h05min

10. CPF 020.198.620-50 Das 19h05min às 19h35min

11. CPF 029.492.840-51 Das 19h35min às 20h05min

12. CPF 029.234.210-30 Das 20h05min às 20h35min

13. CPF 026.549.410-94 Das 20h35min às 21h05min

 Francês

Candidato/a Horário

1. CPF 958.496.960-91 Das 14h20min às 14h50min

2. CPF 023.618.620-50 Das 14h50min às 15h20min

3. CPF 945.128.250-33 Das 15h20min às 15h50min

4. CPF 834.912.280-34 Das 15h50min às 16h20min

5. CPF 624.874.690-72 Das 16h20min às 16h50min

6. CPF 030.137.840-16 Das 16h50min às 17h20min

 Inglês

Candidato/a Horário

1. CPF 107.335.879-73 Das 14h20min às 14h50min

2. CPF 572.374.840-87 Das 14h50min às 15h20min

3. CPF 040.677.590-70 Das 15h20min às 15h50min

4. CPF 036.916.200-51 Das 15h50min às 16h20min

5. CPF 122.311.027-30 Das 16h20min às 16h50min

 Português

Candidato/a Horário

1. CPF 039.700.890-26 Das 14h20min às 14h55min

2. CPF 029.556.580-22 Das 14h55min às 15h30min

3. CPF 036.170.600-64 Das 15h30min às 16h05min

4. CPF 028.783.140-00 Das 16h05min às 16h40min

5. CPF 958.496.960-91 Das 16h40min às 17h15min

 INTERVALO

6. CPF 032.389.300-79 Das 17h25min às 18h00min

7. CPF 004.494.610-41 Das 18h00min às 18h35min

8. CPF 012.580.270-62 Das 18h35min às 19h10min

9. CPF 009.015.150-00 Das 19h10min às 19h45min

10. CPF 035.650.440-98 Das 19h45min às 20h20min

Rio Grande, 24 de maio de 2021.

_____________________________________
Profª. Dra. Maria da Graça Carvalho do Amaral

_____________________________________

Prof. Dr. Wellington Freire Machado

_____________________________________
Profª. Dra. Normélia Maria Parise

_____________________________________

Profª. Msc. Eliane Misiak

_____________________________________
Profª. Dra. Ana Paula Alba Wildt

_______________________________
Profª. Dra. Elisabete Andrade Longaray

_______________________________

Profª. Dra. Luciana Pilatti Telles

_____________________________________
Profª. Dra. Silvana Schwab do Nascimento

(O documento original encontra-se assinado)